SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

1

ATA N.º 5 REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE 2014

CONVOCADA EM CARÁTER ORDINÁRIO

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do ano de 2014, realizada no dia 11 de abril de

2014, às 9h, na Universidade Federal de Santa

Catarina Campus de Curitibanos.

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e catorze, às dez horas, no auditório da 1
Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho da 2

“Unidade Campus Curitibanos” da Universidade Federal de Santa Catarina, convocada pelo 3
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 4/CBS/14, com a presença dos Senhores Conselheiros: 4
Professores Adriana Terumi Itako, Adriano Tony Ramos, Alexandre de Oliveira Tavela, 5
Alexandre Siminski, Alexandre ten Caten, Andressa Vasconcelos Flores, Angela Patrícia 6

Medeiros Veiga, Antonio Lunardi Neto, Carine Lisete Glienke, Carla Eloize Carducci, Cesar 7
Augusto Marchioro, Dilma Budziak, Eduardo Leonel Bottega, Estevan Monoz, Francielli 8

Cordeiro Zimermann, Ivan Sestari, Jonatas Thiago Piva, Julia Carina Niemeyer, Kelen 9
Cristina Basso, Leosane Cristina Bosco, Lírio Luiz Dal Vesco, Luis Alejandro Gutierrez, 10
Magnos Alan Vivian, Marcelo Callegari Scipioni, Marcos Henrique Barreta, Monica 11

Aparecida Aguiar dos Santos, Patrícia Maria Oliveira Castro, Rosane Maria Guimarães da 12
Silva, Sandra Arenhart, Sonia Corina Hess, Sonia Purin, Ugo Leandro Belini, Viviane Glaser. 13

STAEs Cleusa Mazuco, Delson Antonio da Silva Júnior, Edson Mario Gavron, Gabriel Felip 14
Gomes Olivo, Gisele Lima Luiz, Kauê Tortato Alves, Patrícia Freitas Schemes Assumpção. 15

Discentes Gustavo Martini Mafra, Lucas Tiburski e Paulo Bai Filho. Diretor Acadêmico 16
Juliano Gil Nunes Wendt, Diretor Administrativo Paulo Roberto Kammer e Diretor Geral 17

Leocir José Welter. A ausência dos demais conselheiros foram justificadas. Havendo número 18
legal, o Diretor Geral cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu 19

a apreciação à ordem do dia, ficando esta da seguinte forma: I - Pauta: 1.Apreciação da 3ª ata 20
da reunião do conselho de unidade de 2014; 2.Apreciação da 4ª ata da reunião do conselho de 21
unidade de 2014; 3.Apreciação dos pareceres de extensão; 4.Apreciação dos estágios 22
probatórios; 5.Apreciação de progressões funcionais; 6.Progressão funcional professora Dilma 23
Budziak, 7.Apreciação da Empresa Junior; 8.Ocupação do Campus para eventos externos; 24

9.Estruturação do campus após institucionalização. II – Informes:. Pauta: 1.Apreciação da 3ª 25
ata da reunião do conselho de unidade de 2014: Encaminhada anteriormente por e-mail e 26
feito as atualizações sugeridas, ata aprovada por unanimidade; 2.Apreciação da 4ª ata da 27

reunião do conselho de unidade de 2014: Ata aprovada por unanimidade; 3.Apreciação dos 28
pareceres de extensão: Apreciado os seguintes projetos: Curso de geoprocessamento para 29
servidores municipais, Centro de Referência em Agricultura Urbana e Periurbana 30
Agroecológica para a região do Planalto Serrano Catarinense, Positividade à Proteína C 31

Reativa em bovinos naturalmente infectados pela Leucose Bovina Enzoótica, Campanha de 32
vacinação antirrábica no município de curitibanos-sc. Projetos aprovados por unanimidade. 33
Foram apresentados pareceres referente a participação do STA Ricardo Delcastanher no 34

projeto Árvores Nativas e Exóticas no Sul do Brasil e a participação dos professores Estevan 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

2

Felipe Pizarro Muñoz  e Luis Alejandro Lasso Gutiérrez no projeto Criação do Núcleo 36
Catarinense de Agroecologia. Participações aprovadas por unanimidade; 4.Apreciação dos 37
estágios probatórios: a) Segunda avaliação de estágio probatório de Andressa Vasconcelos 38
Flores, aprovado por unanimidade; b) Terceira avaliação de estágio probatório de Antônio 39

Lunardi Neto, aprovado por unanimidade; c) Primeira avaliação de estágio probatório de Carla 40
Eloize Carducci, aprovado por unanimidade; d) Terceira avaliação de estágio probatório de 41
Jonatas Thiago Piva, aprovado por unanimidade; e) Terceira avaliação de estágio probatório 42

de Karine Louise dos Santos, aprovado por unanimidade; f) Terceira avaliação de estágio 43
probatório de Nei Kavaguichi Leite, aprovada por unanimidade; g) Terceira avaliação de 44
estágio probatório de Patrícia Maria Oliveira Pierre Castro, aprovada por unanimidade; h) 45
Terceira avaliação de estágio probatório de Sonia Purin, aprovado por unanimidade; i) 46

Terceira avaliação de estágio probatório de Alexandre ten Caten, aprovado por unanimidade; 47

5.Apreciação de progressões funcionais: a) Progressão Funcional de Antônio Lunardi Neto 48
de adjunto 1 para adjunto 2, aprovado por unanimidade; b) Progressão Funcional de Jonatas 49
Thiago Piva de adjunto 1 para adjunto 2, aprovado por unanimidade; c) Progressão Funcional 50

de Karine Louise dos Santos de adjunto 1 para adjunto 2, aprovado por unanimidade; d) 51
Progressão Funcional de Nei Kavaguichi Leite de adjunto 1 para adjunto 2, aprovado por 52

unanimidade; e) Progressão Funcional de Patrícia Maria Oliveira Pierre Castro de adjunto 1 53
para adjunto 2, aprovado por unanimidade; f) Progressão Funcional de Sonia Purin de adjunto 54
1 para adjunto 2, aprovado por unanimidade; g) Progressão Funcional de Alexandre ten Caten 55

de adjunto 1 para adjunto 2, aprovado por unanimidade; 6.Progressão funcional professora 56

Dilma Budziak: A professora Mônica Aguiar dos Santos fez a leitura do parecer favorável da 57
comissão para progressão funcional de adjunto 2 para adjunto 3 da professora Dilma Budziak. 58
Parecer aprovado por unanimidade; 7.Apreciação da Empresa Junior: Foi encaminhado 59

anteriormente por e-mail o estatuto da associação de consultoria e assessoria agropecuária e 60
florestal dos cursos de Ciências Rurais, Engenharia Florestal, Agronomia e Medicina 61
Veterinária doravante denominada NOVA Jr. O discente Gustavo Martini Mafra explanou 62

sobre o assunto e após foi aprovado por unanimidade; 8.Ocupação do Campus para eventos 63
externos: Após manifestações referente a evento da comunidade externa que aconteceu no 64

campus, decidiu-se por nomear comissão para criar norma de ocupação. Foi sugerido que a 65
comissão verifique normativa da universidade referente ao uso de espaço público e que 66
disponibilize um calendário de eventos no site para ampla divulgação. A comissão ficou 67

composta com o professor Marcelo Callegari Scipioni, STA Kauê Tortato Alves e discente 68
Lucas Tiburski, o prazo para conclusão dos trabalhos será a próxima reunião do conselho de 69
unidade. Encaminhamento aprovado por unanimidade. Ainda sobre o evento acontecido o 70

Diretor Acadêmico Juliano Gil Nunes Wendt ressalta que a ocupação da rótula e a faixa que 71

foi colocada à frente da universidade não foram autorizadas pela Direção do Campus; 72
9.Estruturação do campus após institucionalização: A comissão criada para discussão da 73
departamentalização do campus de Curitibanos apresentou uma proposta de organograma de 74
como seria sua estrutura. Surgiram dúvidas a respeito da organização administrativa e a 75

possiblidade de criar uma gestão administrativa fora da estrutura do centro, mas para 76
atendimento do mesmo. Após discussões e sanada algumas dúvidas decidiu-se por maioria - 77

um voto contra - apresentar a estrutura já montada para a reitoria que estará no campus no 78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

3

próximo dia vinte e dois, e continuar as discussões referente à parte administrativa do 79
organograma. II – Informes: a) Está agendada para o dia vinte e dois de abril a visita da 80
reitoria, assim que a agenda estiver definida será divulgada; b) A assistente social Patrícia 81
Freitas Schemes Assumpção informou que fará um dia de atendimento no campus de 82

Blumenau para auxiliar as também assistentes sociais de Florianópolis no atendimento dos 83
discentes do campus. O atendimento no campus está em dia; c) No ano anterior não foram 84
realizadas compras para biblioteca, para este ano os recursos já foram alocados e o 85

bibliotecário Edson Gavron informou que os pedidos devem ter relação com os citados no 86
Plano de Ensino; d) MEC fará visita para reconhecimento do curso de Graduação em 87
Agronomia e foi solicitado cooperação de todos no atendimento das necessidades para tal; e) 88
Foram nomeados novos professores para o campus e se aguarda a tomada de posse dos 89

mesmos. Em seguida o Diretor agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da 90

qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da Universidade Federal de 91
Santa Catarina Campus de Curitibanos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada 92
pelo Diretor e demais Conselheiros. Curitibanos 14 de abril de 2014. 93

Adriana Terumi Itako,  94

Adriano Tony Ramos,  95

Alexandre de Oliveira Tavela,  96

Alexandre Siminski,  97

Alexandre ten Caten,  98

Andressa Vasconcelos Flores,  99

Angela Patrícia Medeiros Veiga,  100

Antonio Lunardi Neto,  101

Carine Lisete Glienke,  102

Carla Eloize Carducci,  103

Cesar Augusto Marchioro,  104

Dilma Budziak,  105

Eduardo Leonel Bottega,  106

Estevan Monoz,  107

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

4

Francielli Cordeiro Zimermann,  108

Ivan Sestari,  109

Jonatas Thiago Piva,  110

Julia Carina Niemeyer,  111

Kelen Cristina Basso,  112

Leosane Cristina Bosco,  113

Lírio Luiz Dal Vesco,  114

Luis Alejandro Gutierrez,  115

Magnos Alan Vivian,  116

Marcelo Callegari Scipioni,  117

Marcos Henrique Barreta,  118

Monica Aparecida Aguiar dos Santos,  119

Patrícia Maria Oliveira Castro,  120

Rosane Maria Guimarães da Silva,  121

Sandra Arenhart,  122

Sonia Corina Hess,  123

Sonia Purin,  124

Ugo Leandro Belini,  125

Viviane Glaser,  126

Cleusa Mazuco,  127

Delson Antonio da Silva Júnior,  128

Edson Mario Gavron,  129

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

5

Gabriel Felip Gomes Olivo,  130

Kauê Tortato Alves,  131

Patrícia Freitas Schemes Assumpção, 132

 Gustavo Martini Mafra,  133

Lucas Tiburski 134

Paulo Bai Filho 135

Diretor Administrativo: Paulo Roberto Kammer 136

Diretor Acadêmico: Juliano Gil Nunes Wendt, 137

Diretor Geral: Leocir José Welter 138

Secretária: Gisele Lima Luiz 139